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W piątek (21.02.2021) ok. godz. 
21:00 do wąbrzeskiej jednostki 
policji zgłosiła się seniorka miesz-
kająca na jednym z blokowisk, za-
wiadamiając, że ktoś usiłował wła-
mać się do jej piwnicy, ponieważ 
znalazła odciętą kłódkę.

Przybyli na miejsce policjanci 
ujawnili łącznie trzy uszkodzo-
ne kłódki od piwnic. W jednym 
z przypadków złodziej wszedł do 
otwartej piwnicy, z której ukradł 
plecak z dokumentami i niewielką 
ilością pieniędzy. Do działań ru-
szyły wszystkie obecne na terenie 

miasta patrole. Bardzo szybko wy-
typowany został prawdopodobny 
sprawca, który tego wieczoru był 
już legitymowany przez funkcjo-
nariuszy wydziału kryminalnego.

– Kiedy policjanci weszli do 
mieszkania 32-latka, zastali tam 
jego 36-letniego kolegę, który od-
powiadał rysopisowi podanemu 
przez świadków. Mężczyźni sta-
nowczo zaprzeczyli, że mają coś 
wspólnego z zaistniałą sytuacją. 
Policjanci dokonali przeszukania 
mężczyzn i mieszkania. 36-letni 
mieszkaniec Wąbrzeźna miał przy 

sobie kilka przedmiotów zgłoszo-
nych jako skradzione, w miesz-
kaniu znaleziono również plecak 
z dokumentami, który zniknął 
z jednej z piwnic – podaje Komen-
da Powiatowa Policji w Wąbrzeź-
nie.

36-latek usłyszał łącznie czte-
ry zarzuty za popełniona prze-
stępstwa: trzech usiłowań włamań 
oraz kradzieży. W związku z tym, 
że działał w warunkach recydywy, 
grozi mu do 15 lat więzienia.

(ak), fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Będzie wyprawka 
dla maluchów
Kilka dni temu weszła w życie uchwała Rady Miasta 
Wąbrzeźno w sprawie „Wyprawki wąbrzeskiego ma-
lucha”. Wkrótce ruszy nabór wniosków.

Recydywista probował 
okradać piwnice

WĄBRZEŹNO  Funkcjonariusze ogniwa patrolowo-interwen-
cyjnego zatrzymali mężczyznę podejrzewanego o usiłowanie 
włamań do trzech piwnic i dokonanie jednej kradzieży

WĄBRZEŹNO

Niezbędnik 
dla seniora

str. 4

Noworodki, których rodzice 
mieszkają w Wąbrzeźnie, otrzy-
mają od miasta wyprawkę, ozna-
czoną motywami graficznymi. Ta 
forma powitania nowonarodzo-
nego wąbrzeźnianina czy nowo-
narodzonej wąbrzeźnianki ma nie 
tylko wesprzeć rzeczowo rodzinę, 
ale i pomóc w budowie więzi 
z miastem.

– Program „Wyprawka wą-
brzeskiego malucha” stworzony 
w ramach realizacji polityki pro-
rodzinnej oraz promocji został 
przyjęty przez radnych jedno-
głośnie na XXV sesji Rady Miasta, 
która odbyła się 27 stycznia 2021 
roku. Wyprawka przyznawana 
będzie na wniosek matki, ojca lub 
opiekuna prawnego dziecka, pod 
warunkiem, że razem z dziec-

kiem mieszkają w Wąbrzeźnie. 
Ogłoszenie o uruchomieniu całej 
procedury, w tym o możliwości 
składania wniosków, ukaże się 
wkrótce. O wyprawkę będą mogli 
ubiegać się rodzice i opiekunowie 
dzieci urodzonych od 1 stycznia 
2021 roku – informuje wąbrzeski 
magistrat.

Skład „Wyprawki wąbrzeskie-
go malucha” oraz wzór wniosku 
określone zostaną zarządzeniem 
burmistrza Wąbrzeźna, natomiast 
tryb przyznawania określony jest 
w regulaminie programu. Z jego 
treścią warto zapoznać się już 
dzisiaj, a dostępny jest na stronie 
wabrzezno.com. Wartość rzeczo-
wego wsparcia wynosić będzie nie 
więcej niż 200 zł.

(red), fot. UM Wąbrzeźno
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Region  Organizowanie działań na rzecz poprawy bezpie-
czeństwa na drogach i  ograniczanie liczby zdarzeń to jedno 
z priorytetowych zadań policji. Dlatego funkcjonariusze ruchu 
drogowego z komend powiatowych w Golubiu-Dobrzyniu, Ry-
pinie i Wąbrzeźnie na drogach wojewódzkich, przebiegających 
przez trzy powiaty, przeprowadzili wspólne działania pod nazwą 
,,Prędkość”

Wspólnie 
dla bezpieczeństwa

Niemal przez cały poniedzia-
łek (od godziny 6.00 do 22.00) 
na drogach wojewódzkich prze-
chodzących przez powiaty go-
lubsko-dobrzyński, rypiński oraz 
wąbrzeski funkcjonariusze ruchu 
drogowego z Golubia-Dobrzynia, 
Rypina i Wąbrzeźna wspólnymi 
siłami przeprowadzili działania 
pod nazwą ,,Prędkość”.

Celem przedsięwzięcia było 

egzekwowanie od kierowców 
przestrzegania ograniczeń pręd-
kości. Akcja polegała na tym, że 
policyjne kontrole prowadzone 
były na tej samej drodze, w tym 
samym czasie i najczęściej na 
krótkim odcinku. Miejsca, gdzie 
można było spotkać patrole, zo-
stały wytypowane na podstawie 
analizy wcześniejszych zdarzeń 
drogowych. Efektem tych działań 

były 104 kontrole drogowe. W 67 
przypadkach kierowcy popełnili 
wykroczenia związane z nadmier-
ną prędkością i wobec nich zasto-
sowane zostały środki prawne.

– Tego rodzaju wspólne dzia-
łania funkcjonariuszy na rzecz 
poprawy bezpieczeństwa na dro-
gach będą kontynuowane – za-
pewniają mundurowi.

(Szyw), Fot. KPP

Wspólne działania przeprowadzili policjanci z Wąbrzeźna, Rypina i Golubia-Dobrzynia

Gmina Książki

Ponad setką
w zabudowanym
Policjanci wąbrzeskiej drogówki zatrzymali do kon-
troli sportowego volkswagena, którego kierowca 
w centrum miejscowości Blizno przekroczył dopusz-
czalną prędkość o 52 km/h!

Funkcjonariusze ruchu dro-
gowego od rana kontrolowali 
prędkość pojazdów na drodze 
wojewódzkiej nr 548. Tuż przed 
godziną 8:00 policjanci zauważy-
li pędzące w  ich kierunku auto. 
Kilkukrotny pomiar wykonany 
laserowym miernikiem prędkości 
wykazał 102 km/h!

Zatrzymany do kontroli 36-
letni mieszkaniec powiatu cheł-
mińskiego stracił prawo jazdy 
na najbliższe 3 miesiące, ukarany 
został również mandatem i  10 
punktami karnymi.

(ak),
fot. ilustracyjne

Gmina Ryńsk

Rowery dla SOSW
Firma „Biker Budzyk” z Brodnicy przekazała w for-
mie darowizny 28 rowerów Specjalnemu Ośrodkowi 
Szkolno-Wychowawczemu we Wroniu.Gmina Dębowa Łąka

Ukrywał się 5 lat...
wpadł na morsowaniu
Funkcjonariusze wydziału kryminalnego zatrzymali mężczyznę, który ukrywał 
się za granicami Polski prawie 5 lat, ponieważ nie wrócił z przepustki do zakładu 
karnego.

Policjanci z  wąbrzeskiej jed-
nostki ustalili, że na teren kraju 
powrócił mieszkaniec powiatu 
wąbrzeskiego poszukiwany listem 

gończym, ponieważ odbywając karę 
2 lat więzienia, nie wrócił z przerwy 
w jej odbywaniu. Kryminalni inten-
sywnie i  skrupulatnie analizowali 

wszelkie możliwości, gdzie mógł 
pojawić się 45-letni mieszkaniec 
gm. Dębowa Łąka.

Ku ich zdziwieniu wizerunek 
mężczyzny pojawił się w  jednej 
z  lokalnych gazet, gdy ten morso-
wał w zamarzniętym jeziorze! Zbyt-
nia pewność siebie była zgubna do 
tego stopnia, że w niedzielę (21.02.21 
r.) funkcjonariusze wydziału krymi-
nalnego naszej jednostki zatrzy-
mali poszukiwanego mężczyznę 
na terenie powiatu toruńskiego 
i  przewieźli do zakładu karnego, 
gdzie spędzi najbliższe dwa lata.

(ak), fot. ilustracyjne

Ośrodek jest kolejnym bene-
ficjentem akcji, którą prowadzą 
właściciele firmy na rzecz szkół, 
ośrodków i domów dziecka. Mo-
ment przekazania rowerów za-
rejestrowała Miejska Telewizja 
Kablowa w Wąbrzeźnie. Podzię-

kowania darczyńcom przekazali 
przedstawiciele Starostwa Po-
wiatowego w Wąbrzeźnie, Urzędu 
Miasta w Wąbrzeźnie i kierownik 
Ośrodka we Wroniu.

(red),
fot. Powiat Wąbrzeski
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Jak poinformował wójt 
Płużnicy Marcin Skonieczka, do 
trzydziestu gmin z  wojewódz-

twa kujawsko-pomorskiego 
i  pomorskiego wysłana została 
wiadomość mailowa z  zapyta-

niem o  dostępność terenu in-
westycyjnego pod halę produk-
cyjną. – Tylko 25% badanych 

gmin odpowiedziała na e-maila 
w  ciągu tygodniu. Odpowiedź 
z Urzędu Gminy w Płużnicy zo-
stała wysłane tego samego dnia, 
w którym wpłynęło zapytanie – 
mówi wójt Skonieczka.

Kolejnym etapem „testo-
wania” gminy był wywiad tele-
foniczny, który miał sprawdzić 
wiedzę pracowników o  ofero-
wanych gruntach, procedurach 
oraz wsparciu stref ekonomicz-
nych. Weryfikowana była także 
możliwość rozmowy po angiel-
sku. Natomiast trzeci etap pole-
gał na przeprowadzeniu audytu 
jakości strony, dedykowanej in-
westorom. 

– W  całym badaniu można 
było zdobyć maksymalnie 20 
punktów. Gmina Płużnica uzy-
skała 18,1 pkt. i  zajęła drugie 
miejsce wśród badanych samo-
rządów – mówi Marcin Sko-
nieczka. – Na pierwszym miej-
scu sklasyfikowano gminę Ryńsk 

(19,3 pkt.), a  na trzecim gminę 
Lubień Kujawski (17,8 pkt.) – do-
daje.

Wójt Marcin Skonieczka 
ocenia, iż wysokie miejsca gmin 
z  województwa kujawsko-po-
morskiego to efekt bardzo do-
brej współpracy z  Pomorską 
Specjalną Strefą Ekonomiczną, 
a  szczególnie z  pracownikami 
biura PSSE w Toruniu.

– Bardzo się cieszę, że tak 
dobrze wypadliśmy w  tym ba-
daniu, gdyż zależy nam na po-
zyskiwaniu kolejnych firm do 
Płużnickiego Parku Inwestycyj-
nego. Cały czas doskonalimy 
nasze procedury, aby obsługa 
inwestorów była na najwyż-
szym poziomie. Dziękuję moim 
współpracownikom, w szczegól-
ności pani Agacie Piech, za zaan-
gażowanie w ten proces – pod-
sumowuje Marcin Skonieczka.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

– Plan miejscowy, to z  jed-
nej strony ograniczenie, gdyż 
narzuca, co można, a czego nie 
można budować na danym te-
renie. Z  drugiej jednak strony 
porządkuje on przestrzeń i daje 
bezpieczeństwo mieszkańcom – 
mówi wójt Marcin Skonieczka. 
– Naszą intencją jest wyraźne 
wydzielenie stref zamieszka-
nia, produkcji rolnej, turystyki 
i  innych funkcji. Chcemy w  ten 
sposób wyeliminować konflik-
ty, które mogłyby pojawić się 
w  przyszłości. Gdy nie ma pla-
nu miejscowego nigdy nie wia-
domo, co ktoś wybuduje obok 
naszego domu – wyjaśnia wójt 
gminy Płużnica.

Przygotowane projekty były 
przedmiotem dyskusji podczas 
wspólnego posiedzenia komisji 
stałych Rady Gminy Płużnica.

– Najwięcej uwag radni 
mieli do zapisów dotyczących 
ograniczeń wielkości hodowli 
zwierząt. Proponowane limity 
w hodowli w centrum wsi to 20 
lub 40 Dużych Jednostek Przeli-
czeniowych (DJP), w dalszej od-
ległości od zabudowy mieszka-
niowej to 60 DJP, a w niektórych 
miejscach dopuszczono 200 DJP. 
Główny dylemat dotyczył tego, 
jak umożliwić rozwój gospo-
darstw rolnych i  jednocześnie 
nie narażać mieszkańców na 

sąsiedztwo dużych obiektów in-
wentarskich? Po długiej dyskusji 
radni rekomendowali zmniej-
szenie maksymalnej wielkości 
hodowli do 150 DJP. Ostatecz-
ne decyzje zapadną jednak na 
po przeanalizowaniu złożonych 
wniosków mieszkańców. Swo-
je uwagi zainteresowane osoby 
muszą złożyć w  wyznaczonych 
terminach, różnych dla każdego 
planu – informuje Marcin Sko-
nieczka.

Pierwszy z  dokumentów, 

tzn. projekt miejscowego pla-
nu zagospodarowania prze-
strzennego części wsi Ostro-
wo i  Płużnica wraz z  prognozą 
oddziaływania na środowisko 
został wyłożony w  Urzędzie 
Gminy w Płużnica do dnia 26 lu-
tego 2021 r. Wnioski do projek-
tu mieszkańcy mogą składać na 
piśmie lub elektronicznie w ter-
minie do 15 marca 2021 r. Z kolei 
projekt miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzenne-
go części wsi Wieldządz, Kotno-

wo, Czaple, Józefkowo, Płużnica 
i Wiewiórki wraz z prognozą od-
działywania na środowisko wy-
łożony zostanie w urzędzie do 5 
marca 2021 r.

Ostatniego dnia wyłożenia 
zaplanowano dyskusję publiczną 
nad przyjętymi rozwiązaniami. 
Rozpocznie się ona o godz. 11:00. 
Swoje uwagi do przygotowanego 
dokumentu mieszkańcy mogą 
składać na piśmie lub elektro-
nicznie w terminie do 23 marca 
2021 r. Natomiast trzecie opra-

cowanie dotyczące miejscowego 
planu zagospodarowania prze-
strzennego części wsi Błędowo 
wraz z prognozą oddziaływania 
na środowisko wyłożone do pu-
blicznego wglądu będzie do 12 
marca 2021 r. Dyskusja publicz-
na przewidziana jest na 5 marca 
o  godz. 11:00. Uwagi mieszkań-
ców przyjmowane są natomiast 
do 29 marca 2021 r.

Wszystkie wymienione do-
kumenty opublikowane są rów-
nież na stronie www.pluznica.pl. 
Można zapoznać się z projektem 
graficznym planu miejscowego, 
treścią uchwały oraz prognozą 
oddziaływania na środowisko.

– Zachęcam wszystkich 
mieszkańców i  właścicieli nie-
ruchomości, których dotyczą 
tworzone opracowania, do za-
poznania się z  zapisami pro-
ponowanymi dla ich działek. 
Jeżeli ktoś nie poświęci na to 
teraz czasu i nie złoży wniosku 
o  ewentualną zmianę regula-
cji, po uchwaleniu planu miej-
scowego będzie już za późno. 
Gdy Rada Gminy przyjmie do-
kument, jakakolwiek korekta, 
nawet jednego zdania, wymaga 
długotrwałej procedury plani-
stycznej – podsumowuje wójt 
Skonieczka.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

Płużnica

Tajemniczy klient ocenił gminę
Zarząd Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej przyznał gminie Płużnica ty-
tuł Ambasadora Polskiej Strefy Inwestycji za szczególną dbałość o wsparcie in-
westorów. Przyznany certyfikat to efekt badania w formule „tajemniczy klient”, 
przeprowadzonego przez pracowników PSSE.

GMINA PŁUŻNICA  Gmina Płużnica kończy prace nad trzema miejscowymi planami zagospodarowania 
przestrzennego. Dokumenty te określą na wiele lat przeznaczenie gruntów w części wsi Błędowo, Czaple, 
Józefkowo, Kotnowo, Ostrowo, Płużnica, Wieldządz i Wiewiórki

Planują 
zagospodarowanie przestrzeni
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Celem projektu był rozwój 
i  wspieranie aktywności społecz-
nej osób z terenu miasta Wąbrzeź-
no, gmin: Ryńsk, Książki i Dębowa 
Łąka. Dofinansowanie projektu 
z Unii Europejskiej to kwota: 43 ty-
siące 321 zł, która wsparła realiza-
cję programu „Aktywny senior”.

Z udziału w programie skorzy-
stali tylko mieszkańcy miasta i za-
pewne nie żałują, bo oferta była 
obszerna i  ciekawa. Między inny-
mi można było skorzystać z zajęć 
nordic walking, fitness, jogi, zum-
by i  ”zdrowy kręgosłup”. Seniorzy 
mieli spotkania z  dietetykiem, fi-
zjoterapeutą, prawnikiem, ratow-
nikiem medycznym oraz uczest-
niczyli w zajęciach integracyjnych. 
Powołany został także zespół re-
dakcyjny, którego zadaniem było 
opracowanie broszury z praktycz-

nymi informacjami, wskazówkami 
i propozycjami dla seniorów.

Prace redakcyjne przebiegały 
intensywnie. Określono tematy 
i posegregowano je w działy, które 
powinny znaleźć się w  publikacji. 
Następnie opracowano ich treść 
i  projekt graficzny wydawnictwa. 
Ostatecznie opatrzono tytułem 
„Niezbędnik dla seniora”.

W  broszurce zamieszczono 
podstawowe wiadomości o  zasa-
dach korzystania z  różnych form 
wsparcia, dane teleadresowe, np. 
domów pomocy społecznej czy 
też poradni geriatycznych w  wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim. 
Nie zabrakło też informacji o ofer-
cie edukacyjno-kulturalnej czy 
wiadomości o  Wąbrzeskiej Karcie 
Seniora i  Kopercie Życia. Broszu-
ra zawiera także między innymi 

graficzne przedstawienie tras 
przejazdów autobusów powiato-
wej komunikacji publicznej oraz 
numery telefonów do instytucji 
świadczących usługi opiekuńcze.

Niezbędnik dla seniora moż-
na otrzymać bezpłatnie w  Urzę-
dzie Miasta Wąbrzeźno (w punkcie 
podawczym) oraz w  Wąbrzeskim 
Domu Kultury, jak też w Miejskiej 
i Powiatowej Bibliotece Publicznej. 
W  wersji elektronicznej zamiesz-
czony jest na stronie UM w  za-
kładce Senior.

Seniorzy mają mnóstwo ener-
gii i  do tego lata doświadczenia. 
Drzemie w  nich ogromny poten-
cjał, który przy sprzyjających oko-
licznościach jest wykorzystany dla 
dobra wszystkich.

B. Walas, fot. ilustracyjne

Gmina Płużnica

Dofinansowanie dla NGO przyznane
Wójt gminy Płużnica poinformował, iż komisja konkursowa dokonała oceny pro-
jektów złożonych przez organizacje pozarządowe. W ramach konkursów ofert 
komisja przyznała dofinansowania na realizację zadań publicznych w 2021 roku.

WĄBRZEŹNO  To broszurka informacyjna, którą wydano głów-
nie dla starszych mieszkańców. Została opracowana przez grupę 
osób biorących udział w programie „Aktywny senior”

Niezbędnik dla seniora

Dofinansowanie otrzymają 
następujące organizacje: Towa-
rzystwo Rozwoju Gminy Płużnica 
– „Wsparcie lokalnego funduszu 
grantowego” (dotacja 38 tys.750 
zł); Płużnicka Spółdzielnia Socjalna 
„Pomocna ekipa” – „Organizacja 
pomocy żywnościowej, odzieżowej 
i sprzętowej dla ubogich mieszkań-
ców gminy Płużnica” (dotacja 21 tys. 
500 zł); Uczniowski Klub Sporto-
wy „Płużnica” – „Organizacja zajęć 
z zakresu kultury fizycznej” (dota-
cja 46 tys. 300 zł); Ochotnicza Straż 
Pożarna w Nowej Wsi Królewskiej – 

„Organizacja działań edukacyjnych, 
integracyjnych i  sportowych na 
rzecz rozwoju pożarnictwa w gmi-
nie Płużnica” (dotacja 12 tys. zł)

– Zlecając realizację zadań pu-
blicznych zależy nam, aby wzmac-
niać zasady współpracy, które 
określamy corocznie w  programie 
współpracy – mówi Elżbieta Wi-
śniewska, zastępczyni wójta gmi-
ny. – Wypracowaliśmy te zasady 
w  2015 roku wspólnie z  organiza-
cjami podczas tworzenia Płużnic-
kiego Modelu Współpracy. Są to: 
zasada pomocniczości, suweren-

ności stron, równości szans, part-
nerstwa, efektywności, jawności, 
uczciwej konkurencji, standaryza-
cji i innowacyjności – przypomina 
Elżbieta Wiśniewska.

Jak podkreślają przedstawicie-
le władz samorządowych, organi-
zacje pozarządowe zajmują ważne 
miejsce w rozwoju gminy Płużnica. 
Jest co najmniej kilka powodów, dla 
których płużniccy samorządowcy 
cenią NGO-sy. Pozwalają one gmi-
nie, aby być bliżej mieszkańców. 
Umożliwiają lepsze poznanie i  za-
spakajanie potrzeb konkretnych 
grup, np. seniorów, sportowców. 
Wpływają ponadto na poprawę 
jakości życia mieszkańców, a także 
stwarzaniu warunków do aktyw-
ności społecznej. Organizacje po-
zarządowe pozwalają efektywnie 
realizować zadania publiczne oraz 
edukować i  uczyć współodpowie-
dzialności.

(krzan), fot. ilustracyjne

Opinie, uwagi oraz wyniki 
wszystkich konsultacji, rów-
nież tych na poziomie UE, będą 
podstawą do przygotowania 
finalnego projektu Planu Stra-
tegicznego WPR na lata 2023-
2027. Gotowy projekt zostanie 
przedłożony do zaopiniowania 
przez Komitet Monitorujący 
realizację Planu, we wrześniu 
2021 roku. Następnie zostanie 
on przedstawiony Radzie Mini-
strów i ostatecznie trafi do ak-
ceptacji Komisji Europejskiej.

– Wpłynęło ponad trzy i pół 
tysiąca wniosków, propozycji 
i postulatów, z których najwię-
cej zgłosiły osoby fizyczne, czyli 
rolnicy i  mieszkańcy obszarów 
wiejskich. Stanowili oni 30 proc. 
zgłaszających – podkreśliła dy-
rektor departamentu wspólnej 
polityki rolnej Joanna Gierul-
ska.

W konsultacjach brało udział 
wiele organizacji i związków rol-
niczych, instytutów i ośrodków 
doradztwa rolniczego. Minister 
Grzegorz Puda poinformował, 
że ze względu na duże zainte-
resowanie konsultacjami Planu 
pozostawiona zostanie aktywna 
ankieta internetowa.

– Dzięki temu będziecie 
Państwo mogli się dzielić z nami 

swoimi pomysłami, wiedzą 
i  doświadczeniem na kolejnych 
etapach prac nad dokumentem 
strategicznym, a szczegóły znaj-
dziecie Państwo na stronach 
internetowych ministerstwa  – 
podkreślił minister.

Przewidywany termin prze-
kazania dokumentu do za-
twierdzenia KE to listopad 2021 
roku.

– Natomiast zakończenie 
procesu negocjacyjnego prze-
widujemy w  maju 2022 roku 
– zaznaczył minister Grzegorz 
Puda. 

Dyrektor Joanna Gierulska 
zwróciła uwagę, że dopiero dru-
ga wersja Planu Strategicznego, 
po zawarciu w nim uwzględnio-
nych uwag i  propozycji, będzie 
uzupełniona o środki finansowe 
i  propozycje stawek płatności. 
Szef resortu rolnictwa kolejny 
raz zachęcił również do solidar-
ności z polskimi rolnikami.  

– Kupujmy produkty bezpo-
średnio od nich, od małych lo-
kalnych producentów. Kupujmy 
polskie produkty żywnościowe, 
to ważne dla nas, dla naszego 
zdrowia i  naszej polskiej go-
spodarki – podkreślił Grzegorz 
Puda.

(AdWo), fot. MRiRW

Region/Kraj

O przyszłości
rolnictwa
Od 18 grudnia 2020 roku do 15 lutego 2021 roku trwały 
konsultacje społeczne dotyczące Planu Strategiczne-
go dla Polski. 18 lutego podczas konferencji prasowej 
minister rolnictwa i rozwoju wsi Grzegorz Puda pod-
sumował zakończenie I etapu konsultacji.
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Gmina Płużnica

Nabór do świetlicy
Od 1 marca do 31 marca 2021 roku trwają zapisy do 
Świetlicy Wsparcia Dziennego w Płąchawach, Płużni-
cy, Nowej Wsi Królewskiej i Orłowie. Samorząd za-
prasza dzieci w wieku od 3 do 5 lat na rok szkolny 
2021/2022.

1% podatku może otworzyć drzwi 
do lepszej przyszłości Szymka.

Akcja pomocy małemu Szym-
kowi nabiera rozgłosu. Między in-
nymi zaangażował się Krzysztof 
Świerczyński, który na co dzień 
jest oficerem prasowym wąbrze-
skiej policji. Wcześniej brał ak-
tywny udział w zbiórce pieniędzy 
dla ratowania zdrowia Ignasia 
Stachulaka. Nie tylko on, bo wie-
lu ludzi dobrej woli angażuje się 
bezinteresownie w  tego rodzaju 
działania. Trudno się dziwić, bo 
ratowanie zdrowia i  życia dzieci 

jest priorytetem samym w sobie.
Monika Wilk, mama Szymka 

tak mówi o swoim synku: – Jest 
cudownym dzieckiem. Pomimo 
tego, że rehabilitacja sprawia 
mu wiele trudności, stara się jak 
może. Jego wielkim sukcesem 
jest  przekręcanie się na bok. 
Bardzo cieszy go ta umiejętność. 
Uwielbia też oglądać kolorowe 
ilustracje w  książeczkach. Wtedy 
uśmiech z  jego twarzy nie scho-
dzi. W ogóle to pogodne dziecko 
i stara się każdy dzień rozpocząć 
z uśmiechem. Całymi dniami szu-

ka pierwszego ząbka. Ciągle wkła-
da rączki do buzi, śmiejąc się przy 
tym, chyba że zdarzy mu się za 
mocno ścisnąć paluszki, więc się 
lekko denerwuje. Mimo trudno-
ści, z którymi przyszło już mu się 
w życiu zmierzyć, staje się z dnia 
na dzień coraz bardziej kontakto-
wy z  nieodłącznym uśmiechem 
na twarzy – dodaje mam Szym-
ka.

Wiele osób z najbliższej okoli-
cy skorzystało już z pomocy ludzi 
o wielkim sercu, którzy mieli swój 
udział w  ratowaniu lub ocaleniu 
życia udzielając potrzebującym 
wsparcia finansowego. Oby i  tak 
się stało w przypadku radosnego, 
a  walczącego o  normalne życie 
małego Szymka. 

B. Walas, fot. nadesłane

Szymek urodził się na po-
czątku 2020 roku. Ma wiele pro-
blemów zdrowotnych: rozszczep 
podniebienia, lipoplazję ciała 
modzelowatego i  zrośnięcie od-
bytu. Przeszedł już 8 operacji. 
To bardzo młody człowiek, który 
jest prawdziwym wojownikiem 
i  nie poddaje się łatwo. Dziecko 
potrzebuje intensywnej terapii 
i rehabilitacji, a wszystko to kosz-
tuje. Rodzice proszą o  wsparcie 
dla swojego synka. Zwracają się 
z apelem: „Zostań naszym boha-
terem i walcz razem z nami”. Twój 

Szymek toczy walkę o życie
WĄBRZEŹNO  Tracimy wielu bliskich wskutek pandemii lub chorób współistniejących. Ale o życie walczą 
też najmłodsi z nas, którym pomoc jest najbardziej potrzebna

Świetlica Wsparcia Dziennego 
to placówka wspomagająca rozwój 
dzieci. Jest ona miejscem zabawy, 
nauki i wypoczynku, a  jednocze-
śnie ośrodkiem zorganizowane-
go życia społeczno-kulturalnego. 
Kontakty społeczne odgrywają 
bardzo znaczącą rolę w życiu i roz-
woju psychicznym dzieci, gdyż po 
pierwsze współdziałanie wpływa 
na rozwój umysłowy ucznia, a po 

drugie, przynależność do grupy 
rówieśniczej umożliwia zaspoka-
janie jego potrzeb społecznych 
(potrzeby uznania, przynależno-
ści, pozytywnej samooceny). Jest 
to warunkiem przystosowania 
i  równowagi psychicznej wycho-
wanków.

W świetlicy wychowawczynie 
prowadząc zajęcia wychowawczo-
dydaktyczne, dają dzieciom duże 

możliwości rozwijania własnych 
zainteresowań, wyboru form 
aktywności adekwatnych do za-
interesowań, poczucie swobody 
i  bezpieczeństwa oraz przygoto-
wują dzieci do właściwego funk-
cjonowania w życiu społecznym.

Cele i  zadania świetlicy: za-
pewnienie wychowankom zorga-
nizowanej opieki wychowawczej; 
wdrażanie wychowanków do 
samodzielnej pracy umysłowej, 
utrwalanie wiadomości; kształ-
towanie nawyków kulturalnego 
zachowania się w  domu, przed-
szkolu; rozwijanie możliwości ar-
tystycznych i uzdolnień plastycz-
nych dzieci; rozwijanie sprawności 
manualnych i  wrażliwości este-
tycznej; wdrażanie do zgodnego 
współżycia w grupie i  rozwijanie 
umiejętności pracy zespołowej.

– Więcej informacji moż-
na uzyskać w  Świetlicy Wsparcia 
Dziennego u kierownika placówki. 
Dokumenty dostępne są w  pla-
cówce, na stronie Gminy Płużni-
ca i GOPS Płużnica. Prosimy wy-

drukować załączniki i  wypełnić. 
Uzupełnione dokumenty proszę 
dostarczyć do placówki w wyzna-
czonym terminie – podaje UG 
Płużnica.

(red), fot. ilustracyjne
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– Po raz kolejny w  Wąbrzeź-
nie aktorzy polskiej sceny teatral-
nej i  filmowej przeniosą widzów 
w świat komedii i dowcipnych sy-
tuacji – mówi Marlena Tywanek. 
– Planowana obsada aktorska to:  
Małgorzata Lewińska, Ewa Kukliń-
ska, Laura Samojłowicz i  Matylda 
Damięcka – dodaje.

Sztuka opowiada o  włoskim 
biznesmenie, który chce odzyskać 
od Francuzów słynny obraz Le-
onarda da Vinci - Mona Liza. Kiedy 
nadarza się okazja, postanawia nie 
zmarnować swojej szansy. Po raz 
pierwszy w historii obraz ma przy-
jechać na wystawę do Polski, gdzie 
zostanie wystawiony w Pałacu Kul-
tury. Luigi zbiera ekipę w  Polsce, 

chcąc przechwycić obraz. Grupę 
tworzą cztery oryginalne kobie-
ty... Monika, która właśnie wy-
szła z  więzienia po warunkowym 
zwolnieniu. Karla – tajna agentka 
włoskiego wywiadu, która żyje 
poza systemem jako bezdomna na 
ulicach Warszawy. Natalia – absol-
wentka prestiżowego Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego, którą zdegra-
dowano w muzealnej pracy do roli 
tabliczki informacyjnej oraz Anna, 
która jest byłą policjantką, wyrzu-
coną z  pracy w  wyniku fałszywe-
go donosu. Wszystkie są wściekłe 
i  zdeterminowane, żeby dokonać 
kradzieży i  zarobić 100 milionów 
dolarów. Czy im się to uda? Czy 
znajdą wspólny język przy takiej 

różnicy charakterów? Czy otrzyma-
ją obiecane 100 milionów dolarów? 
I  co zamierzają zrobić z  tak nie-
wyobrażalną i niedorzeczną sumą 
pieniędzy? Aby znaleźć odpowiedzi 
na te wszystkie pytania, wystarczy 
skorzystać z  oferty Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. 

Bilety do nabycia w kasie WDK 
od poniedziałku do piątku w godz. 
12.00-16.00 w cenie 65,00 zł/osoba, 
natomiast cena biletów grupowych 
(grupa od 15 osób) wynosi 60,00 
zł/osoba. Zainteresowani mogą 
kontaktować się z domem kultury 
telefonicznie pod nr tel. 56 6881727 
wew. 27. 

(oprac. krzan)

Do udziału w  zabawie biblio-
teki gminy Ryńsk zaprosiły dzieci 
do 6. roku życia, które miały za za-
danie prezentację swoich strojów 
karnawałowych. Mali czytelnicy 
i ich rodzice wykazali się niezwykłą 
fantazją i  pomysłowością. Wśród 
uczestników konkursu znaleźli się 
m.in. piraci, wiedźmy, koty, a także 
Czerwone Kapturki! Przedszkola-
ków w  kolorowych przebraniach 
i  ich kreatywność można było 
podziwiać na stronie facebooko-
wej Gminnej Biblioteki Publicznej 

w Pływaczewie.
– Uznałyśmy, że to świetny 

plan, by spędzić karnawał wspól-
nie – tłumaczy Grażyna Góralska, 
dyrektor GBP w Pływaczewie. – Bal 
karnawałowy w naszej bibliotece to 
tradycja, która łączy wiele pokoleń 
mieszkańców wsi i  okolic. W  tym 
roku ze względu na obostrzenia 
pandemiczne nie udało nam się 
zorganizować imprezy dla dzieci. 
Postanowiliśmy jednak tym kon-
kursem być jak najbliżej naszej lo-
kalnej tradycji. 

Organizatorzy akcji wyłonili 
jej zwycięzców, choć wybór naj-
piękniejszych stylizacji karnawało-
wych nie należał do najprostszych. 
Pierwsze miejsce zajęli Kamil Zdro-
jewski oraz Tomasz Witkowski. 
Drugie miejsce przypadło Zuzannie 
Rudnickiej oraz Kornelii Grzankow-
skiej. Na podium znalazły się także 
Dobrosława Siwek i Jagoda Sadow-
ska. Wszyscy uczestnicy konkursu 
otrzymali pamiątkowe dyplomy 
oraz nagrody książkowe. 

(olagoralska), fot. nadesłane

Wąbrzeźno

„Babski przekręt” na scenie WDK
Wąbrzeski Dom Kultury, po przerwie spowodowanej pandemią, zaprasza 12 mar-
ca na sztukę teatralną pt. „Babski przekręt”. Reżyserem przedstawienia jest Ala 
Kwiatkowska. Zaplanowano dwa spektakle – o godzinie 17.00 i 20.00. – Działamy 
w reżimie sanitarnym, dlatego zgodnie z wytycznymi na sali widowiskowej znaj-
dować się będzie tylko 50 % widzów – zaznaczają organizatorzy.

GMINA RYŃSK  Luty to miesiąc podsumowań karnawałowego konkursu organizowanego przez Gminną 
Bibliotekę Publiczną w Pływaczewie wraz z filią w Ryńsku

Nagrodzili 
najpiękniejsze stylizacje karnawałowe
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Wielkanocne wypieki
Mieszkańcy powiatu wąbrze-

skiego mogą wziąć udział w kon-

kursie kulinarnym, którego isto-
tą jest przygotowanie słodkiego 
symbolu świąt, czyli po prostu 

„Babki wielkanocnej”. Wypiek 
powinien być sporządzony we-
dług tradycyjnego lub własnego 
przepisu. Oceniane będą przede 
wszystkim smak i pulchność bab-
ki. Efekty cukierniczych starań 
należy dostarczyć 24 marca do 
Wąbrzeskiego Domu Kultury.

Regulamin konkursu jest 
dostępny na stronie http://
wdkwabrzezno.pl/wielkanocne-
wypieki-na-konkursie-w-wdk/ 
Szczegółowych informacji udziela 
Dział Animacji Kultury WDK, tel. 
566881727, wew. 24.

Pisanka wielkanocna
Kolejna propozycja to kon-

kurs na wykonanie pisanki. – Za-
daniem uczestników konkursu 

Nauczycielka Anna Lubińska 
ze Szkoły Podstawowej w Dębowej 
Łące relacjonuje, że każdy z  nas 
ma swoją ulubioną książkę, którą 
przeczytał już kilkakrotnie, drugo-
klasiści również. – Po zapoznaniu 
się z wierszem „Co mówi książka?”, 
uczniowie rozmawiali na temat za-
let czytania książek, roli wyobraźni 
w przeżywaniu tego, co czytamy. 
Dzieci przyniosły do szkoły swoje 
ulubione lektury i zaprezentowały 
je swoim koleżankom i  kolegom. 
Opowiadały o  nich, dzieliły się 
wrażeniami, relacjonowały prze-
czytane treści. Uczniowie słuchali 
w  skupieniu wypowiedzi innych, 
a także zadawali pytania związane 

z  daną lekturą. Na koniec dzieci 
jednogłośnie stwierdziły, że warto 
czytać książki, ponieważ czytanie 
poszerza słownictwo, rozwija wy-
obraźnię, a także uczy poprawno-
ści ortograficznej i  gramatycznej 
– mówi Lubińska.

Ostatnio przeczytaną przez 
uczniów 2. klasy ksiązką była „Za-
czarowana zagroda”. Lektura ta 
opowiada o  badaniach przyrod-
ników nad życiem i zachowaniem 
pingwinów Adeli. Dzieci były bar-
dzo zainteresowane historią tych 
sprytnych i  towarzyskich ptaków 
żyjących na Antarktydzie. – Po 
omówieniu lektury uczniowie 
wykonali przestrzenne prace pla-

styczne z  jednorazowych kubków 
celem przedstawienia omawia-
nych pingwinów – dodaje Anna 
Lubińska.

Zapewne wymienione zalety 
czytelnictwa są istotne, ale to nie 
wszystko. Dzięki literaturze moż-
na poszerzyć wiedzę, horyzonty 
myślowe, a nawet poznawać rejo-
ny naszej planety nie dla wszyst-
kich dostępne. Wszystko zależy od 
chęci i zainteresowań czytelników. 
Oby chęć czytania książek zaszcze-
piona w młodości, czy jeszcze le-
piej w  dzieciństwie, zechciała się 
rozwijać w kolejnych latach życia.

B. Walas, fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Frontem do mieszkańca
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w konkursach. Dwa z nich nawiązują 
do nadchodzących świąt wielkanocnych, natomiast trzeci ma charakter literacki.

DĘBOWA ŁĄKA  Kto czyta, żyje podobno dwa razy albo więcej. Oprócz realiów życia czytelnik ma do 
czynienia z historiami bohaterów literackich, w których uczestniczy, więc być może pozwala to na przeży-
wanie kolejnych wcieleń

Moja ulubiona książka

jest ozdobienie wydmuszki, pla-
stikowego, styropianowego lub 
drewnianego jajka – dowolną 
techniką plastyczną z  uwzględ-
nieniem tradycji związanych 
z Wielkanocą – informuje Dorota 
Otremba. – Gotowe prace nale-
ży dostarczyć do Wąbrzeskiego 
Domu Kultury do dnia 23 marca 
br. – dodaje.

Regulamin konkursu jest 
dostępny jest na stronie http://
wdkwabrzezno.pl/konkurs-na-
pisanke-wielkanocna/

Konkurs literacki 
„Nie tylko wichajster…”
Jak wszystkim wiadomo, 

większość z  ludzi posługuje się 
na co dzień różnymi odmianami 
polszczyzny. W  sytuacjach ofi-
cjalnych używamy tzw. języka 
literackiego, czyli oficjalnej for-
my naszego języka. Ale bardzo 
często korzystamy także z gwary. 
– Gwara jest niezwykle ważnym 
i  ciekawym elementem kultury, 

który warto pogłębiać i  kulty-
wować – wskazują organizatorzy 
konkursu. – Dlatego przygotowa-
liśmy konkurs, którego celem  jest 
między innymi  szerzenie kultury 
słowa pisanego oraz rozbudzenie 
zainteresowania kulturą lokal-
ną i  gwarą chełmińską – mówi 
Dorota Otremba. Przedmiotem 
konkursu jest napisanie własnego 
tekstu gwarą charakterystyczną 
dla Wąbrzeźna, określaną jako 
gwara chełmińska lub gwara gru-
dziądzko-wąbrzeska, z  użyciem 
charakterystycznych dla regio-
nu słów. Uczestnikami konkursu 
mogą być osoby, które ukończyły 
14 lat – dodaje.

Regulamin znajdującym się 
na stronie: http://wdkwabrzezno.
pl/konkurs-literacki-nie-tylko-
wichajster/ Prace konkursowe na-
leży dostarczyć do domu kultury 
w terminie do 25 marca.

(oprac. krzan)
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17 lutego jest obchodzo-
ny Światowy Dzień Kota. Przede 
wszystkim celebrowany jest we 
Włoszech i w Polsce. Ustanowienie 
takiego dnia miało na celu pod-
kreślenie znaczenia kotów w życiu 
człowieka. Kolejnym celem było 
niesienie pomocy wolno żyjącym 
i  bezdomnym zwierzętom. Temu 
dniu towarzyszy akcja „Rasowce 
– dachowcom”, w  którą angażują 
się kluby felinologiczne zrzeszone 
w Felis Polonia, zbierając dary dla 
tych niezwykłych zwierząt.

Dzieci uwielbiają koty, więc 
ten dzień nie mógł przejść bez 
echa w  Przedszkolu Publicznym 
„Promyczek” w  Dębowej Łące. 
Nauczycielka Natalia Barczewska 
z  punktu przedszkolnego w  Łob-

dowie relacjonuje:
– Piątkowy dzień był koci. Za-

bawy ruchowe i  taneczne nawią-
zywały właśnie do tej tematyki. 
Głównym punktem programu za-
jęć było wspólne ułożenie głowy 
kota z części puzzli i dorysowanie 
brakujących elementów. W  ten 
sposób powstała praca plastyczna, 
którą przedszkolaki wspólnie po-
kolorowały i nadały tak powstałe-
mu kotu imię: „Pazurek” – mówi 
Barczewska.

Natomiast w  punkcie przed-
szkolnym w Wielkich Radowiskach 
oprócz kocich zajęć realizowano 
podstawę programową związaną 
tematycznie z  robieniem zaku-
pów.

– Dzieci zapoznały się z  na-

zwami sklepów i zasadami robienia 
w nich zakupów. Szczególną uwa-
gę zwrócono na kulturę zachowa-
nia się klienta. Dzieci w  praktyce 
potwierdziły swoje umiejętności 
i  podczas wizyty w  sklepie każde 
dokonało zakupu lizaka – mówi 
nauczycielka Beata Zielińska.

Wykorzystując ostatnie gwa-
rantowane przez synoptyków zi-
mowe dni nauczycielka z Łobdowa 
Małgorzata Miazgowska zorgani-
zowała dla przedszkolaków kulig.

– Pierwszy termin był ustalo-
ny na środę. Jednak mokre opady 
śniegu i słaba, związana z tym wi-
doczność spowodowały realiza-
cję planu dopiero dzień później. 
W  czwartek, w  dwóch wielkich 
saniach, wszystkie przedszkolaki 

zażyły niesamowitej frajdy. Sanna 
odbyła się po polnych drogach i nie 
trwała długo ze względu na tem-
peraturę. Poza tym pogoda dopi-
sała rewelacyjnie. Biel na polach, 
na drogach i  do tego słoneczna 
aura. Szkoda byłoby nie skorzystać 
z tej ilości śniegu i stracić okazję, 
by maluchom praktycznie poka-
zać, jak piękna potrafi być zima. 
Nie wiadomo, kiedy takie warunki 
powtórzą się w następnych latach. 
Dzieciaki były zachwycone i mam 
nadzieję, że na długo wspólny ku-
lig pozostanie im w pamięci – wy-
jaśnia M. Miazgowska.

Druga nauczycielka z  tego 
przedszkolnego punktu uzupeł-
nia, że wspólna sanna była tak-
że dopełnieniem zajęć na temat 

środków transportu, w  trakcie 
których dzieci dowiedziały się 
czym podróżujemy na lądzie, wo-
dzie i w powietrzu.

– Przedszkolaki ułożyły środ-
ki transportu z  papierowych fi-
gur geometrycznych. Brały udział 
w  zabawach z  chustą animacyj-
ną, a  podczas zabawy badawczej 
uświadomiły sobie co pływa, a co 
tonie. Wykonały też makietę ko-
smosu z  kartonu i  papierowych 
sylwet o  tej właśnie tematyce – 
informuje Natalia Barczewska.

Możliwość zorganizowania 
kuligu to rzadkość w  ostatnich 
latach. Cieszy fakt, że kilkuletni 
ludzie mogli poznać tę atrakcyjną 
stronę zimy.

B. Walas, fot. nadesłane

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  My mamy kota, czy kot ma ludzi? Odwieczne pytanie dotyczące niezależności 
i osobliwej dumy tego domownika

Dzień kota i wielki kulig
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15 lutego rozpoczął się okres 
rozliczeń PIT za rok 2020. Zgodnie 
z  informacją Naczelnika Urzędu 
Skarbowego w  Wąbrzeźnie podat-
nicy, którzy skorzystają z  usługi 
Twój e-PIT, mogą liczyć na łatwiej-
sze rozliczenie rocznego podatku.

– Przygotowane przez KAS 
deklaracje PIT będą uwzględniać 
ulgę na dzieci czy zwolnienie z PIT 
dla osób do 26. roku życia. Wszy-
scy, którzy złożą PIT elektronicz-
nie, w tym przez usługę Twój e-PIT, 
otrzymają zwrot podatku w  skró-
conym czasie 45 dni. KAS przygo-
towała podatnikom ich zeznania 
roczne na podstawie posiadanych 
przez siebie danych. W  usłudze 
Twój e-PIT są najczęściej wypeł-
niane zeznania roczne, czyli PIT-37 
i PIT-38. Osoby, które nie prowadzą 
działalności gospodarczej mogą 
skorzystać z  zeznań przygoto-
wanych na formularzach PIT-28 
i  PIT-36 (rozliczenia udostępnione 
w usłudze trzeba jednak samemu 
będzie uzupełnić o dane dotyczące 
przychodów z  działalności gospo-
darczej oraz działów specjalnych 
produkcji rolnej). Dostępne będzie 

również oświadczenie o przekaza-
niu 1% podatku organizacji pożytku 
publicznego, czyli PIT-OP – infor-
muje Naczelnik Urzędu Skarbowe-
go w Wąbrzeźnie.

Ważne terminy:
Do 30 kwietnia 2021 r. podat-

nicy mogą zweryfikować i  zmo-
dyfikować lub zatwierdzić swoje 
rozliczenia w  usłudze Twój e-PIT. 
Później KAS automatycznie zaak-
ceptuje zeznania PIT-37 i  PIT-38, 
które przygotowała na podstawie 
dostępnych danych. Dzięki temu 
PIT będzie złożony w terminie na-
wet jeżeli podatnik nie podejmie 
żadnych działań. Zeznanie PIT-28 
za 2020 r. można składać w usłudze 
Twój e-PIT do 1 marca 2021 r.

Rozliczenie roczne PIT-28 i PIT-
36 (w  przeciwieństwie do rozli-
czenia PIT-37 i PIT-38) nie zostanie 
automatycznie zaakceptowane 
z  upływem terminu 30 kwietnia 
2021 roku. Należy pamiętać, żeby 
sprawdzić i  uzupełnić to rozlicze-
nie, a  następnie je zaakceptować 
i  pobrać Urzędowe Poświadczenie 
Odbioru (UPO).

Jak korzystać z  usługi Twój 

e-PIT?
Dostęp do usługi możliwy jest 

wyłącznie przez e-Urząd Skarbowy, 
na stronie podatki.gov.pl.

Zalogowanie do e-Urzędu Skar-
bowego (e-US) Profilem Zaufanym 
(PZ), e-Dowodem lub przez banko-
wość elektroniczną, umożliwia ko-
rzystanie z usługi Twój e-PIT.

Do samej usługi będzie można 
zalogować się także danymi podat-
kowymi podając: PESEL (albo NIP 
i  datę urodzenia); kwotę przycho-
du z  rozliczenia za 2019 r.; kwotę 
przychodu z jednej z informacji od 
płatników za 2020 r. (np. z PIT-11 od 
pracodawcy) i potwierdzając kwotą 
nadpłaty/podatku do zapłaty z roz-
liczenia za 2019 r.

Podatnicy, którzy otrzymali 
informację od organu rentowego 
(PIT-40A) i w 2019 r. nie rozliczali się 
samodzielnie, powinni podać kwo-
tę nadpłaty/zapłaty z PIT-40A.

Podatnik korzystający z  usłu-
gi może uzupełnić zeznanie przy-
gotowane dla niego przez KAS 
i  uwzględnić przysługujące mu 
odliczenia np. darowizny, w tym te 
związane z COVID-19, ulgę rehabili-
tacyjną, ulgę na Internet, ulgę ter-
momodernizacyjną, wpłaty na in-
dywidualne konto zabezpieczenia 
emerytalnego (IKZE), czy odliczenie 
wydatków mieszkaniowych. Każdy 
może też zadeklarować przekaza-
nie 1% swojego podatku dla dowol-
nie wybranej Organizacji Pożytku 
Publicznego.

W  usłudze Twój e-PIT podat-
nicy, którym z  rozliczenia wyni-
ka podatek do zapłaty, będą mieć 
wskazany swój mikrorachunek po-
datkowy tak, by wygodnie dokonać 

płatności online. W przypadku, gdy 
zeznanie z którego wynika podatek 
do zapłaty i  zostanie automatycz-
nie zaakceptowany, urząd skarbowy 
wyśle do 31 maja 2121 r. informację 
o kwocie podatku do zapłaty.

Twój e-PIT działa przez całą 
dobę i można z niego korzystać na 
dowolnym urządzeniu z łączem in-
ternetowym.

Oprócz rozliczenia rocznego, 
w  usłudze Twój e-PIT podatnicy 
mogą korzystać również z systemu 
e-Deklaracje. Wszelkie informacje 
związane z  rozliczeniem podatku 
PIT za 2020 rok podatnicy znajdą na 
stronie podatki.gov.pl w dedykowa-
nej zakładce: Twój e-PIT.

Ponadto Naczelnik Urzędu 
Skarbowego w  Wąbrzeźnie infor-
muje, że od 1 lutego 2021 roku w ra-
mach projektu e-Urząd Skarbowy 
ruszył pierwszy pakiet e-usług.

Projekt e-Urząd Skarbowy 
umożliwia załatwienie wielu spraw 
online, bez wychodzenia z  domu. 
Dostęp do serwisu e-Urząd Skarbo-
wy jest możliwy ze strony podatki.
gov.pl po zalogowaniu się Profilem 
Zaufanym, e-Dowodem lub przez 
bankowość elektroniczną. Do usługi 
Twój e-PIT będzie można zalogować 
się także danymi podatkowymi.

Na chwilę obecną e-Urząd 
Skarbowy oferuje następujące 
usługi i funkcjonalności:

– Dostęp do swoich danych 
podatkowych (dane o podatniku, 
działalności gospodarczej, mi-
krorachunku podatkowym i  hi-
storii logowania),

– Integrację z  usługą Twój 
e-PIT,

– Informację o  nałożonych 

mandatach,
– Dostęp do aplikacji e-m-

ikrofirma,
– Możliwość płatności online 

(przez osoby fizyczne w zakresie 
PIT, CIT, VAT, PCC, podatku od 
spadków i  darowizn oraz należ-
ności niepodatkowych i  manda-
tów),

– Możliwość złożenia w  for-
mie elektronicznej niektórych 
pism (np. wniosku o  zaliczenie 
nadpłaty/ zwrotu podatku na 
poczet innych zobowiązań),

Usługi i  funkcjonalności 
planowane w  kolejnych eta-
pach to między innymi:

– E- zaświadczenia,
– Integracja z  serwerem 

e-TOLL,
– Usługi dla notariuszy i ko-

morników sądowych,
– Usługi dotyczące m. in. 

składania wniosków i  udostęp-
niania informacji o stanie spraw.

Serwis działa całą dobę 
i można z niego korzystać z do-
wolnego urządzenia podłączo-
nego do internetu. Użytkownik 
będzie mieć dostęp do informa-
cji i  usług dotyczących go bez-
pośrednio, a  w  kolejnych eta-
pach również do spraw innych 
podatników, do których uzyskał 
pełnomocnictwo lub dostęp do 
konta.

Życząc wszystkim Czytelni-
kom CWA sprawnego rozliczenia 
się z Urzędem Skarbowym w Wą-
brzeźnie, przypominamy o moż-
liwości odliczenia 1% podatku na 
wskazany przez siebie cel.

B. Walas,
fot. ilustracyjne

Jest już e-PIT za 2020 rok
POWIAT  Krajowa Administracja Skarbowa (KAS) przygotowała dla podatników rozliczenia roczne w usłu-
dze Twój e-PIT

W  mammografii finansowa-
nej przez NFZ w ramach Progra-
mu Profilaktyki Raka Piersi moż-
na wziąć udział niezależnie od 
miejsca zamieszkania i  bez skie-
rowania lekarskiego. Do badania 
uprawnione są panie w  wieku 
50-69 lat, które są ubezpieczone, 
nie były leczone z  powodu raka 
piersi, a  także nie miały wyko-
nanej mammografii w  ramach 
Programu w  ciągu ostatnich 24 
miesięcy lub są w  grupie ryzyka 
i  w  roku poprzedzającym otrzy-
mały pisemne wskazanie do wy-

konania ponownej mammografii 
po upływie 12 miesięcy.

Mobilna pracownia mam-
mograficzna LUX MED będzie 
do dyspozycji pań w  miejsco-
wości:

– Książki – 10 marca 2021 
w  godzinach od 9.00 do 15.00 
przy Gminnym Ośrodku Zdrowia, 
ul. ks. Kujawskiego 8

– Płużnica – 11 marca 2021 
w  godzinach od 9.00 do 15.00 
przy Remizie Strażackiej w Płuż-
nicy, Płużnica 37A

– Dębowa Łąka – 15 marca 

2021 w  godzinach od 10.00 do 
16.00 przy Ochotniczej Straży Po-
żarnej, Dębowa Łąka 11

– Wąbrzeźno – 15 marca 2021 
w godzinach od 11.00 do 17.00 i 16 
marca 2021 w godzinach od 10.00 
do 16.00 przy Pływalni Miejskiej, 
ul. Matejki 2a

W 2021 roku po raz pierwszy 
z  badania w  ramach Programu 
Profilaktyki Raka Piersi mogą sko-
rzystać panie z rocznika 1971.

– Zachęcamy, aby nie zwle-
kały z decyzją o realizacji badań. 
Systematyczność w  przestrzega-

niu terminów kolejnych badań 
mammograficznych pozwala na 
wykrycie potencjalnego zagroże-
nia na bardzo wczesnym etapie 
rozwoju choroby, pozwalając roz-
począć natychmiastowe i skutecz-
ne leczenie, które daje niemal 100 
% gwarancję powrotu do zdrowia. 
Uprzejmie prosimy o  wcześniej-
szą rejestrację pod nr tel. 58 666 
24 44 lub na http://www.mammo.
pl/formularz. W  celu weryfikacji 
uprawnień do badania przed po-
łączeniem telefonicznym prosimy 
przygotować dowód osobisty. Na 
badanie prosimy zabrać ze sobą 
zdjęcia z  poprzednich mammo-
grafii – mowi Anna Niemirska, 
Specjalista ds. Marketingu i  PR 
LUX MED Diagnostyka.

– Informujemy, że w  trosce 
o  zdrowie i  bezpieczeństwo pań 
oraz personelu medycznego ba-
dania są wykonywane z  zacho-
waniem wszelkich przewidzia-
nych prawem i  wewnętrznymi 

procedurami LUX MED środków 
ostrożności w  zakresie zarówno 
wyposażenia techników w  nie-
zbędne środki ochrony osobistej, 
jak i  procedur dezynfekcji pra-
cowni i aparatury diagnostycznej 
oraz obsługi pacjenta – dodaje 
Niemirska.

W  pracowni mogą jednocze-
śnie przebywać tylko trzy panie, 
co zapewnia możliwość utrzyma-
nia niezbędnego dystansu. Przed 
badaniem pracownicy medycz-
ni mierzą paniom temperaturę 
i  proszą o  wypełnienie ankiety. 
Do dyspozycji pań są także środ-
ki do dezynfekcji rąk. – Prosimy 
o  wyrozumiałość i  zrozumienie 
dla podjętych środków ochrony 
oraz o  stawienie się na badanie 
w maseczce ochronnej lub przy-
łbicy, a także w czasie wyznaczo-
nym podczas rejestracji – dodają 
pracownicy LUX MED.

(red)

Powiat

Skorzystaj z bezpłatnego badania
LUX MED jako jeden z największych od lat realizatorów Programu Profilaktyki 
Raka Piersi w ślad za ogólnopolską kampanią promocyjną Ministerstwa Zdro-
wia pn. „Planuję Długie Życie” zaprasza na bezpłatne badania mammograficzne. 
Tym razem mammobus będzie stacjonował w Książkach, Płużnicy, Dębowej Łące 
i Wąbrzeźnie.
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Muchowski pochodził z Ko-
ciewia. Był uczniem gimnazjum, 
który na horyzoncie miał już 
egzamin maturalny. Wówczas 
gruchnęła wieść o wybuchu po-
wstania styczniowego. Młody 
Antoni ruszył więc do Golubia. 
To w naszych okolicach znajdo-
wało się wiele miejsc, w których 
można było niepostrzeżenie 
przedrzeć się na drugą stronę 

granicy, do zaboru rosyjskiego. 
Pech chciał, że już w pierwszej 
potyczce Antoni Muchowski zo-
stał wzięty do niewoli. Skazano 
go na karę śmierci, którą na-
stępnie zamieniono na chłostę 
i katorgę na Syberii.

Na nieludzkiej ziemi spę-
dził 5 lat. Następnie uciekł 
wraz z  kolegą i  jako brediaga 
czyli żebrak przeszedł całą Ro-

sję i  znalazł się... w  Dobrzyniu 
nad Drwęca. Jego historia za-
toczyła wielkie koło. Ponow-
nie pod osłoną nocy przeszedł 
przez granicę. Jego kolegę zabi-
li podczas przeprawy Kozacy. 
Muchowski ukończył szkoły, 
został księdzem i  proboszczem 
na Oksywiu. Zmarł w 1914 roku, 
nie doczekawszy Polski.

(pw), fot. ilustracyjne

Sąd we Włockawłku w 
1930 roku rozstrzygał sprawę 
ks. Tadeusza Piechulskiego. 

Był on księdzem kościoła pol-
sko-katolickiego. Ten odłam 
chrześcijaństwa różniło przede 

Jeszcze za czasów Piastów 
Polska utraciła Pomorze Za-
chodnie. Miejscowi władcy 
zostali lennikami, czyli byli 
zależni od Cesarstwa Niemiec-

kiego. Stopniowo miejscowa 
słowiańska ludność ulegała ger-
manizacji. W końcu trudno było 
poznać czy mamy do czynienia 
z  Niemcem, czy Słowianinem. 

Jednak na wschodzie Pomorza 
Zachodniego, w okolicach Słup-
ska i Bytowa oraz nad jeziorem 
Łebsko miejscowi utrzymywali 
wciąż słowiańskie zwyczaje i ję-
zyk. Nazywano ich Słowińcami. 
W  istocie byli pewną odmia-
ną Kaszubów. Sami o sobie tak 
mówili. Zamieszkali na błotach 
między jeziorami Gardzińskim 
i  łebsko Słowińcy byli najdalej 
na Pomorzu wysuniętą osto-
ją słowiańszczyzny. Wytrwali 
bardzo długo.

W  XX wieku nazywano 
ich Mohikanami Pomorza. To 
nawiązanie do słynnej książki 
„Ostatni Mohikanin”, w  której 
opisano przedstawiciela słyn-
nego niegdyś indiańskiego ple-
mienia. Słowińców badali różni 
etnografowie. Najsłynniejszy, 
Niemiec dr Lorenz, spisał ich 
dzieje i dokonał analizy języka. 
Odkrył w  ich mowie szczątki 
prajęzyka wszystkich Słowian. 
Używali na przykład dziś nie-
znanej liczby podwójnej. Kiedyś 
i  Polacy jej używali, ale z  bie-
giem wieków zanikła. Pozosta-
ły jedynie jej szczątki. Tak i my 
w  liczbie pojedynczej powiemy 

„oko”, w  liczbie mnogiej „oka”, 
a w liczbie podwójnej „oczy”.

W  latach 90. XIX wieku 
do Słowińców udał się polski 
badacz dr Parczewski. To co 
zastał, nie napawało go opty-
mizmem. Starym językiem 
posługiwali się już tylko star-
cy. Młodzi Słowińcy upodobnili 
się do Niemców. Ostoją starej 
kultury zostały wówczas tylko 
dwie wsie: Kluki Dolne i  Klu-
ki Górne. Były one odcięte od 
cywilizacji bagnami. Niemiec-
kie źródła z  1890 roku mówiły 
o  721 Słowińcach. W  1874 roku 
w  jednej z  wsi – Smołdzynie 
Niemcy nakazali zniesienie 
wszystkich książek w językach 
słowiańskich i wrzucenie ich do 
wielkiego dołu, na którym na-
stępnie zbudowano ewangelicki 
kościół. W  ten sposób chciano 
wykorzenić starą kulturę. Naj-
gorsze jest jednak to, że Słowiń-
ców nie zniszczyła germaniza-
cja, ale... Polska Ludowa.

W  1945 roku całe Pomorze 
Zachodnie zostało włączone 
w granice Polski. Niemcy ucie-
kli lub byli przesiedlani. Sło-
wińcy czuli się jak swoi, więc 

wyjeżdżać nie chcieli. Niestety 
władze zmuszały ich do prze-
siedlenia się do Niemiec. Trak-
towali ich jak obcych. Wielu 
Słowińców musiało być przenie-
sionych do obozu przesiedleń-
czego w  Hamburgu. Ci, którzy 
pozostali, musieli zmagać się 
z Polakami, którzy przybyli tu 
z Kresów i innych części Polski. 
Wspomagała ich w tym milicja. 
Dochodziło do kradzieży i  roz-
bojów. Do 1958 roku większość 
Słowińców wyemigrowała do 
Niemiec. W 1974 roku pozostało 
tylko pięcioro.

Do dziś we wsi Kluki po 
Słowińcach pozostało Muzeum 
Wsi Słowińskiej. Szczególnie 
ciekawie jest tam wiosną, gdy 
odbywa się tzw. Czarne wesele. 
To dawny zwyczaj Słowińców, 
którzy wiosną udawali się na 
wspólne kopanie torfu, który 
służył jako materiał opałowy. 
O  istnieniu ostatnich Mohika-
nów Pomorza świadczą już tyl-
ko krzyże, stare chaty i książki 
naukowe, w których naukowcy 
i  entuzjaści starają się ocalić 
chociaż ich pamięć.

(pw)

XIX/XX wiek

XX wiek

Znad Drwęcy i z powrotem

Religijny spór

W styczniu obchodziliśmy kolejną rocznicę wybuchu powstania styczniowe-
go. To ciekawy zryw, który nie miał większych szans na powodzenie, a jed-
nak rozbudził serca wielu Polaków, także z Pomorza. Jednym z nich był An-
toni Muchowski.

Na przełomie lat 20. i 30. XX wieku w lipnowskim 
toczyła się mała wojenka religijna. Z jednej strony 
stał bardzo silny kościół katolicki, z drugiej kościół 
polsko-katolicki zwany kościołem Hodura (od na-
zwiska biskupa). Jedną z bitew tej wojny była spra-
wa sądowa o słowa pewnego księdza.

XIX/XX WIEK  Historia Słowińców jest wyjątkowo gorzka. W okresie międzywojennym byli nazy-
wani ostatnimi Mohikanami polskości. Później zostali zniszczeni przez... powojenną Polskę

Ostatni Mohikanie

wszystkim to, że nie uznawał 
zwierzchnictwa Watykanu. 
Był więc sporą konkurencją 
dla kościoła katolickiego. Tak 
zwani „hodurowcy” swoją sie-
dzibę mieli także w Lipnie. 
Tamtejszym księdzem był Ta-
deusz Piechulski. W 1929 roku 
przegrał jedną sprawę sądo-
wą przeciwko proboszczowi z 
Dobrzejewic o zniesławienie. 
Rok później stanął przed są-
dem oskarżony o bluźnierstwo 
przeciwko Najświętszemu Sa-
kramentowi.

Podczas spotkania w Czer-

nikowie ks. Piechulski wygło-
sił odczyt. Miał on mówić, że w 
sakramencie są trzy części pa-
pieża i jedna Pana Jezusa. Gdy 
wieść o takim odczycie roznio-
sła się, proboszcz z Czernikowa 
– ks. Piotr Zwierza skierował 
sprawę do prokuratora. Powo-
łał się przy tym na art. 73. ów-
czesnego kodeksu karnego. W 
Polsce obowiązywał wówczas 
jeszcze kodeks karny z czasów 
carskich, tzw. Kodeks Tagance-
wa. Artykuł 73. mówił o tym, 
że kto bluźni przeciwko Bogu, 
sakramentom, relikwiom, 

świętym obrazom, itd. będzie 
karany aresztem. Ten zacofany 
kodeks karny w Polsce przestał 
obowiazywać dwa lata później.

Ksiądz Piechulski przed 
sądem bronił się, mówiąc, że 
tylko cytował pisma wydawa-
ne przez inną odmianę chrze-
ścijaństwa – Mariawitów. Sąd 
uznał, że nie jest władny roz-
strzygać takich spraw i zlecił 
to ocenie biegłych. Ci uznali, że 
ks. Piechulski jest winny. Zo-
stał skazany na areszt z możli-
wością zamiany na grzywnę.

(pw)
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Henryk Arctowski urodził 
się w 1871 roku w Warszawie w 
rodzinie Artztów. Przodkowie ro-
dziny przybyli do Polski w XVII 
wieku z Wirtembergii. Naukę 
gimnazjalną rozpoczął około 1881 
w Inowrocławiu, lecz na skutek 
szykan ze strony Niemców zmu-
szony był ją przerwać po trzech 
latach. Rodzice przenieśli go do 
belgijskiego Liège i tam ukończył 
szkołę średnią Athénee. W Liège 
rozpoczął studia na Wydziale 
Matematyczno-Przyrodniczym 
w zakresie matematyki i fizy-
ki, by zdobyć wiedzę z zakresu 
astronomii, lecz po roku prze-
niósł się na studia do Paryża. W 
Paryżu podjął studia z zakresu 
geologii i chemii w tamtejszym 
Muzeum Przyrodniczym. Stu-
dia te kontynuował na Sorbonie, 
uczęszczał także na wykłady w 
Collège de France i w paryskiej 
Szkole Górniczej. W rezultacie 
zakres studiów objął chemię z 
geochemią, petrografią i minera-
logią, W 1893 roku rozpoczął pra-
cę na Uniwersytecie w Liège pod 
kierunkiem profesora Walthera 
Springa. W tym samym roku dla 
podkreślenia swojej polskości, 
Henryk Artzt wystąpił do rządu 
belgijskiego o zgodę na zmianę 
swojego nazwiska na Arctowski.

W 1895 roku Arctowski po-
znał belgijskiego podróżnika, Ad-
riena de Gerlache de Gomery’ego, 
przygotowującego się na wypra-
wę antarktyczną. Arctowski pod-
jął przygotowania do wyprawy. 
Kolejne dwa lata poświęcił na 
dodatkowe studia: geologiczne, 
oceanograficzne w Anglii, mete-
orologiczne w Anglii i w Belgii, 
oraz glacjologiczne w Szwajcarii. 
W celu praktycznego zaznajo-
mienia się z metodami badań 
oceanograficznych odwiedził w 
Anglii G. Murraya i J. Buchanana 
– uczestników wyprawy antark-
tycznej w 1874 roku.

Przed wyruszeniem na wy-
prawę w 1897 roku zgłosił akces 
polskiego meteorologa Antoniego 

Dobrowolskiego. Podczas wypra-
wy Dobrowolski jako asystent 
Arctowskiego prowadził obser-
wacje meteorologiczne. De Ger-
lache opisał wyprawę w swojej 
książce „Piętnaście miesięcy na 
oceanie antarktycznym”. Polskie 
wydanie książki, w tłumaczeniu 
Zofii Nałkowskiej, ukazało się w 
1903 roku.

Po powrocie z wyprawy Arc-
towski w 1899 roku nie dostał 
porzuconej wcześniej posady na 
Uniwersytecie w Liège, więc pod-
jął pracę w Observatoire Royal de 
Belgique w Uccle(Ukkel) w Belgii, 
gdzie poświęcił się opracowywa-
niu materiałów zebranych pod-
czas wyprawy. Badania Arctow-
skiego obejmowały zagadnienia 
z zakresu geologii, glacjologii, 
meteorologii, oceanografii, opty-
ki atmosfery oraz zjawiska zórz 
polarnych. Arctowski zredago-
wał „Projekt międzynarodowych 
badań Antarktydy” i przedstawił 
go na Kongresie Asocjacji Brytyj-
skiej do Popierania Nauk, który 
odbywał się w angielskim Dover 
we wrześniu 1899 roku. Podczas 
rautu na zamku królewskim w 
Belgii, gdzie zaproszono po po-
wrocie z wyprawy Arctwoskiego 

i Gerlacha, Polak poznał amery-
kańską śpiewaczkę Arian Jane 
Addy, którą około 1900 poślubił 
w Londynie. W 1907 projektował 
drugą belgijską wyprawę an-
tarktyczną, ale wyprawa ta nie 
doszła do skutku. Kolejne ekspe-
dycje wyruszyły na Antarktydę 
dopiero w 1910 roku. Kierowali 
nimi Amundsen i Robert Scott.

W tym czasie Arctowski wy-
jechał do Stanów Zjednoczonych, 
by uczestniczyć w rozstrzyga-
niu sporu dotyczącego pierw-
szeństwa w dotarciu do bieguna 
północnego przez Fredericka Co-
oka i Roberta Peary. Arctowski 
pozostał w USA i zamieszkał w 
Nowym Jorku. Latem 1910 roku 
uczestniczył we francuskiej wy-
prawie na Spitsbergen i Lofoty. 
Następnie przez kolejne osiem lat 
był dyrektorem działu przyrod-
niczego Nowojorskiej Biblioteki 
Publicznej i kontynuował prace 
badawcze nad zmianami klima-
tycznymi.

W 1912 roku Uniwersytet 
Franciszkański we Lwowie nadał 
Arctowskiemu godność doktora 
honoris causa. W Nowym Jorku 
Arctowski współpracował z „Ko-
misją do Spraw Polski” . Od 1912 
roku, przez siedem lat pracował 
w New York Public Library, gdzie 
był kierownikiem działu przy-
rodniczego. W 1918 roku opraco-
wał „Report on Poland, compiled 
for the use of the American De-
legation to the Peace Conference” 
– raport składający się z kilkuna-
stu części, omawiający kwestie 
dotyczące polskiej demografii, 
agrokultury, geologii i bogactw 
naturalnych, industrializacji, 
wyznań i języków.

W latach 1919-1920 przebywał 

w Paryżu, gdzie udzielał pomocy 
polskiej delegacji. Podczas kon-
ferencji wersalskiej (1919-1920) 
przekazał stronie amerykańskiej 
raport dotyczący Polski pt. „Ra-
port o Polsce do użytku delegacji 
amerykańskiej na konferencję 
pokojową”. Później jego wkład w 
ustalenie granic Polski i na rzecz 
propagandy sprawy polskiej do-
cenił prof. Eugeniusz Romer. Po 
odzyskaniu przez Polskę nie-
podległości Arctowski wrócił do 
ojczyzny. Od premiera Ignacego 
Paderewskiego otrzymał propo-
zycję objęcia stanowiska mini-
stra oświaty lecz jej nie przyjął. 
O Arctowskiego zabiegały wów-
czas dwa polskie uniwersytety: 
Uniwersytet Jana Kazimierza 
we Lwowie, oraz Uniwersytet 
Warszawski. Arctowski wybrał 
uniwersytet we Lwowie i wkrót-
ce zorganizował tam Katedrę 
Geofizyki i Meteorologii, która 
następnie przekształciła się w 
Instytut Geofizyki i Meteorolo-
gii. Kierował nim do 1939 roku. 
W tym czasie opublikował wraz 
ze swym zespołem ponad 130 
prac naukowych.  W styczniu 
1938 roku wraz z innymi pro-
fesorami UJK podpisał się pod 
protestem przeciwko wprowa-
dzonemu gettu ławkowemu na 
tej uczelni.  Latem 1939 roku, jako  
prezydent Międzynarodowej Ko-
misji Zmian Klimatu wyjechał 
na Kongres Międzynarodowej 
Unii Geodezyjno-Geofizycznej w 
Waszyngtonie. Wybuch II wojny 
światowej uniemożliwił mu po-
wrót do Polski.

W Waszyngtonie Arctowski 
przyjął propozycję pracy w ob-
serwatorium astronomicznym 
w Waszyngtonie. Z tą instytucją 

był związany w latach 1939–1950. 
Prowadził tam badania promie-
niowania słonecznego, a w szcze-
gólności zmian stałej słonecznej 
i ich wpływ na zmiany pogody. 
23 lipca 1940 roku Henryk Arc-
towski wraz z żoną otrzymali 
obywatelstwo amerykańskie. W 
1945 roku nawiązał współpracę 
z polskimi instytucjami nauko-
wymi. Był członkiem zwyczaj-
nym Polskiego Towarzystwa 
Geologicznego. W 1950 zrezygno-
wał z pracy ze względu na zły 
stan zdrowia. Przeprowadził się 
do Nowego Jorku (1953), później 
na Florydę (1954), a w 1957 wrócił 
do Waszyngtonu. Tam zmarł 21 
lutego 1958 roku. Zgodnie z wolą 
wyrażoną w testamencie oraz 
późniejszym staraniem Polskiej 
Akademii Nauk prochy Henry-
ka Arctowskiego i jego żony Jane 
(zm. wkrótce po nim 4 maja 1958 
roku) zostały przewiezione do 
Polski i pochowane na Cmenta-
rzu Wojskowym na Powązkach 
w Warszawie.

Nazwisko profesora Arc-
towskiego zostało przez badaczy 
upamiętnione w wielu nazwach 
geograficznych. W Arktyce na 
Spitsbergenie jest: Góra Arctow-
skiego i Lodowiec Arctowskiego, 
a na Antarktydzie: Półwysep 
Arctowskiego, Zatoka Arctow-
skiego Nunatak Arctowskiego 
oraz Góry Arctowskiego i Góra 
Arctowskiego.

Stacja badawcza zlokalizo-
wana na Wyspie Króla Jerzego 
w archipelagu Szetlandów Połu-
dniowych otrzymała w 1978 roku 
nazwę Polska Stacja Antarktycz-
na im. Henryka Arctowskiego. 
Ponadto część majątku odziedzi-
czonego przez Arian Jane Addy-
Arctowską, Arctowscy przezna-
czyli na ustanowienie Fundacji 
im. H. Arctowskiego w Narodo-
wej Akademii Nauk Stanów Zjed-
noczonych. Począwszy od roku 
1969 roku co trzy lata Fundacja 
przyznaje nagrodę i medal im. 
Henryka Arctowskiego za wybit-
ne osiągnięcia w badaniach he-
liofizyki i w badaniach zależności 
Słońce – Ziemia. W tym samym 
roku Amerykańska Akademia 
Nauk ustanowiła Medal Arctow-
skiego za badania fizyki Słońca 
i wzajemnych wpływów Słońca 
i Ziemi. W 1981 roku Marynar-
ka Wojenna RP nadała swojemu 
okrętowi hydrograficznemu na-
zwę „ORP Arctowski”. Okręt słu-
ży do dnia dzisiejszego.

Opr. (Szyw), fot. Internet

Polski badacz Antarktyki
POSTAĆ  Henryk Arctowski – polski badacz Antarktyki jest dziś patronem Polskiej Stacji Antarktycz-
nej na Wyspie Króla Jerzego w archipelagu Szetlandów Południowych. W rocznicę śmierci przybliżamy 
historię międzynarodowej sławy naukowca

Stacja badawcza zlokalizowana na Wyspie Króla Jerzego w archipelagu Szetlandów Południowych 
otrzymała w 1978 roku nazwę Polska Stacja Antarktyczna im. Henryka Arctowskiego

Henryk Arctowski w Waszyngtonie w 1940 roku



28 OGŁOSZENIA Czwartek 25 lutego 2021 WABRZEZNO–CWA.PL

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub  
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nieru-
chomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, tel. 
781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne,  
terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery,  
nawigacje, konsole, Kowalewo Pom.,  
pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam działkę 20 arów w miejscowości 
Węgiersk, centrum wsi, tel. 514 752 315

Sprzedam-Wynajmę lokal 49 m2 przy  
ul. Konopnickiej, pawilon 13, G-D. Więcej in-
formacji na OLX, tel. 510-366-161

Kupię mały domek w Dębowej Łące  
i okolicach tel. 609 084 157   

Sprzedam działki budowlane w Białkowie 
300m za szpitalem. 1000m2 lub większe. 62zł/
m2 tel. 661 054 087

Praca
Pracownik Produkcji Działu Membran. Atrak-
cyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam 
Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail:  
info@alphadam.com  tel. 56 646 2007  

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie  
doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018   

Usługi hydrauliczne, instalacje  
wod-kan, C.O, gaz. Tel. 605-537-065

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa  
gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291
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Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Kupię złomowe chłodziarki sklepowe, spalo-
ne silniki elektryczne, schładzalniki do mleka, 
skrzynie biegów, agregaty od lodówek i inne. 
Wystawiam dokumenty złomowania pieców CO.  
Tel. 537 098 758  
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych, jako jeden z nielicznych urzędów nadal przyjmuje klientów 
w swoich placówkach, także bez wcześniejszego umawiania. Wizyty odbywają się w ścisłym reżimie sani-
tarnym m.in. z zachowaniem odpowiedniego dystansu społecznego, w maseczkach lub przyłbicach, a także 
z dezynfekcją rąk przed wejściem na salę obsługi. Klienci są wpuszczani do wewnątrz budynku ZUS w zależ-
ności od dostępności stanowiska, na którym możliwe jest załatwienie danej sprawy

Rewolucja w ZUS.
Już nie musisz czekać w kolejce

Nie trzeba czekać w kolejce, 
by skorzystać z  porad pracow-
nika Sali Obsługi Klienta w ZUS. 
Wystarczy wcześniej taką wi-
zytę umówić. Można to zrobić 
przez internet na Platformie 
Usług Elektronicznych ZUS lub 
telefonicznie.

– Aby umówić wizytę przez 
telefon w jednej z placówek Od-
działu ZUS w Bydgoszczy, należy 
zadzwonić pod numer 52 34 18 
126 (dotyczy to palcówek ZUS 
w  Bydgoszczy, Inowrocławiu, 
Nakle, Świeciu, Tucholi, Żninie 
oraz Sępólnie Krajeńskim). Re-
zerwacja wizyt w  placówkach 
Oddziału ZUS w Toruniu odbywa 
się pod numerem 502 008 635 
(dotyczy placówek ZUS w  To-
runiu, Włocławku, Grudziądzu, 
Lipnie, Aleksandrowie Kujaw-
skim, Brodnicy, Rypinie oraz 
Golubiu-Dobrzyniu) – informu-
je Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Podczas rezerwacji wizyty 
trzeba podać swoje dane – imię, 
nazwisko, PESEL lub serię i nu-

mer dokumentu tożsamości oraz 
numer telefonu komórkowego. 
Dodatkowo należy wskazać pla-

cówkę, w  której ma się odbyć 
wizyta, sprawę, jaką chce się 
omówić z  ekspertem ZUS oraz 

podać dzień i  godzinę wizyty. 
Następnie na podany podczas 
rozmowy numer telefonu przyj-
dzie wiadomość SMS z  termi-
nem oraz numerem rezerwacji 
wizyty. Zawiera on 10 cyfr, które 
należy wpisać na ekranie urzą-
dzenia do wydawania numer-
ków w placówce ZUS. Na wizytę 
może umówić się maksymalnie 
6 dni przed jej terminem.

– Większość swoich spraw 
w  ZUS możemy załatwić online 
bez konieczności wychodzenia 
z  domu. Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych oferuje także bez-
pieczne formy kontaktu, jak 
e-wizyta, czyli wideorozmowa 
z pracownikiem ZUS czy Platfor-
ma Usług Elektronicznych ZUS. 
Te wszystkie rozwiązania mają 
na celu zwiększenie bezpieczeń-
stwa i  komfortu naszych klien-
tów – wyjaśnia rzeczniczka.

(red),
fot. ZUS

Region

Załatwisz sprawę
w języku migowym PJM
Od 16 lutego osoby głuche i niedosłyszące mogą porozmawiać z ekspertem ZUS 
przez internet także w  języku migowym. Szacuje się, że liczba Głuchych osób 
w Polsce sięga około 500 tys., a 900 tys. Polaków ma poważny uszczerbek słuchu. 
Bariera komunikacyjna często uniemożliwia im samodzielne załatwienie spraw. 
To właśnie z myślą o tych osobach ZUS uruchomił e-wizyty w języku migowym 
PJM.

Od października ubiegłego 
roku klienci Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych mogą umawiać 
się na e-wizytę w ZUS. Codzien-
nie taką formę kontaktu wybiera 
kilkaset osób. Podczas e-wizyty, 
czyli wideorozmowy z pracowni-
kiem ZUS klienci mogą załatwiać 
swoje sprawy w ZUS bez koniecz-
ności wychodzenia z domu.

– Wystarczy połączenie in-
ternetowe i urządzenie z kamerą 
i mikrofonem np. telefon, kom-
puter, tablet. Klienci mogą w ten 
sposób pozyskać informacje do-
tyczące emerytur i rent, zasiłków, 

kwestii związanych z prowadze-
niem firmy, czy potwierdzeniem 
profilu PUE. Uzyskają również 
informacje w zakresie świadczeń 
międzynarodowych. Teraz oso-
by głuche i  niedosłyszące mogą 
także umawiać się na konsultacje 
w języku migowym PJM w spra-
wie zasiłków oraz emerytur 
i rent  – informuje Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Aby zarezerwować e-wizytę 
należy na stronie www.zus.pl/e-
wizyta wybrać „umów się na e-

wizytę”, a  następnie w  prawym 
górnym rogu wybrać „umów 
e-wizytę w  języku migowym 
(PJM)”. W kolejnym kroku należy 
wskazać temat wideorozmowy 
oraz zaznaczyć jej termin.

Warto dodać, że e-wizytę 
mogą również zarezerwować 
osoby niewidzące i  niedowidzą-
ce. Na stronie e-wizyt zastoso-
waliśmy kolory i  kontrast zgod-
ne ze standardami dostępności 
WCAG 2.0.

(red),
fot. ZUS
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w 90. minucie, tuż przed ostat-
nim gwizdkiem sędziego.

Unia Wąbrzeźno – Victoria 
Lisewo 9:1 (4:0)

Bramki dla Unii: 1:0 S. Koło-
dziejczak (12’), 2:0 J. Godlewski 
(37’), 3:0 E. Gajewski (40’), 4:0 E. 
Gajewski (44’), 5:0 S. Kołodziej-
czak (76’), 6:0 J. Godlewski (77’), 
7:0 J. Godlewski (79’), 8:0 T. Liszaj 
(83’), 9:0 S. Marszałek (88’)

Unia: M. Grodzicki – D. Ka-
linowski, E. Grendzicki, S. Ko-
łodziejczak, B. Drewnik – S. 
Marszałek, A. Maciejewski, F. 
Ciechacki, B. Kosiński – J. Go-
dlewski, E. Gajewski. Na zmiany 
wchodzili: P. Adamczyk – zawod-
nik testowany, W. Leis, T. Liszaj.

(ak) za mks-unia.eu; 
fot. Radek Cisło

Początek spotkania nie zwia-
stował wysokiej wygranej Unii. 
W  pierwszych minutach to go-
ście lepiej operowali piłką i mieli 
optyczną przewagę. Niebiesko-
biali dość niespodziewanie wy-
szli na prowadzenie w  12. mi-
nucie, kiedy po dośrodkowaniu 
z rzutu rożnego bramkarz gości 
nie zdołał złapać piłki, a  błąd 
wykorzystał Szymon Kołodziej-

czak. Po objęciu prowadzenia 
gra unitów wyglądała już lepiej. 
W  37. minucie Jakub Godlew-
ski fantastycznym uderzeniem 
z dystansu zdobył drugą bramkę, 
z kolei w ostatnich pięciu minu-
tach pierwszej połowy skutecz-
nością błysnął Eryk Gajewski, 
który strzelił dwa kolejne gole.

Po zmianie stron przed 
dłuższy czas wynik nie ulegał 

zmianie, chociaż unici mieli kil-
ka doskonałych okazji do pod-
wyższenia prowadzenia. Worek 
z  bramki ponownie otworzył 
się w ostatnim kwadransie spo-
tkania. Wówczas do siatki dwa 
razy trafił Jakub Godlewski, 
a  po jednym trafieniu dołożyli 
Szymon Kołodziejczak, Tomasz 
Liszaj i  Szymon Marszałek. Vic-
toria honorową bramkę strzeliła 

Unia Wąbrzeźno od 26 wrze-
śnia 2017 roku działa jako orga-
nizacja pożytku publicznego. 
Dzięki temu przed trzema laty 
z 1% podatku klub otrzymał od 
Was 4 347,00 zł, dwa lata temu 
6 300,50 zł, a przed rokiem 6 
618,90 zł.

– Wszystkim, którzy w taki 

sposób zdecydowali się wes-
przeć Unię, serdecznie dzięku-
jemy! W tym roku ponownie 
będzie możliwość oddania 1% 
podatku bezpośrednio na rzecz 
wąbrzeskiego klubu. Aby prze-
kazać ustaloną kwotę wystar-
czy wpisać na druku PIT w od-
powiedniej rubryce numer KRS 

naszego klubu. W informacjach 
uzupełniających można dodat-
kowo podać nazwę klubu – po-
daje na swoje stronie MKS Unia 
Wąbrzeźno.

Nazwa OPP: Miejski Klub 
Sportowy Unia Wąbrzeźno; Nu-
mer KRS: 0000277212.

(ak), fot. MKS Unia

Piłka nożna

Możesz wspomóc swój klub
Trqa okres rozliczeniowy z urzędami skarbowymi. Podobnie jak w trzech po-
przednich latach, również i teraz zachęcamy wszystkich do przekazania 1% swo-
jego podatku wąbrzeskiej Unii.

PIŁKA NOŻNA  Unici wkraczają w decydującą fazę przygotowań do rundy wiosennej, która rozpocznie się 
za niespełna miesiąc. W kolejnym meczu kontrolnym wąbrzeźnianie rozgromili Victorią Lisewo aż 9:1

Unia rozgromiła Victorię aż 9:1!
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Poza naszym zespołem 
w  rozgrywkach uczestniczą: UKS 
Bobry Bobrowo, MSPR Junak II 
Włocławek, UKS Orlik Kowalewo 
Pomorskie, MKS Brodnica. Za-
wodniczki Vambresii tego dnia 
osiągnęły następujące rezultaty 
w meczach z rywalkami z innych 
klubów.

Vambresia II Wąbrzeźno – 
UKS Orlik Kowalewo Pomorskie 
21:8

Vambresia II Wąbrzeźno – 
MSPR Junak II Włocławek 20:2

Vambresia II Wąbrzeźno – 
MKS Brodnica 11:8

Vambresia II Wąbrzeźno – 
UKS Bobry Bobrowo 9:3

Trzeci turniej i  trzecie zwy-
cięstwo Vambresii II. Trochę emo-
cji było w meczu z MKS Brodnica, 
gdzie naszym dziewczynom przy-
darzył się lekki zastój, co wyko-
rzystały zawodniczki z  Brodnicy 
i ambitnie dogoniły na remis 8:8 
na kilka minut przed końcem me-
czu. Jednak ten pościg kosztował 
je tyle sił, że od remisu bramki 
zdobywały już tylko nasze dziew-
częta. Jednak jak same stwierdziły 
po meczu… było w końcówce me-
czu trochę nerwowo. Pozostałe 
mecze w każdej fazie ich trwania 

przebiegały pod pełną kontrolą 
i dominacją Vambresii. Dziewczy-
ny tak trzymać!

W  klasyfikacji strzelców 
w  tych rozgrywkach na 1. miej-
scu jest zawodniczka Vambresii 
II Nela Isbrandt z 65 trafieniami. 
4. miejsce w  tej klasyfikacji zaj-
muje Marcela Ledwochowska z 35 
bramkami, a  w  dziesiątce mamy 
jeszcze na 8. miejscu Zosię Szcze-
pańską z  dorobkiem 23 bramek 
i na 10. miejscu Martynę Kunicką, 
która w trzech turniejach zdobyła 
21 bramek. Do pierwszej „dzie-
siątki” zbliża się Weronika Toma-
szewska. Z 14 trafieniami zajmuje 
12. miejsce w tabeli strzelców Ligi. 
Brawo dziewczyny!

W turnieju Vambresię repre-
zentowały: Isbrandt Nela (27), Ku-
nicka Martyna (10), Ledwochow-
ska Marcela (6), Szczepańska Zofia 
(12), Tomaszewska Weronika (3), 
Henryszewska Izabela (2), Bogusz 
Katarzyna, Chmielewska Maja, 
Dylewska Zuzanna, Krzyżanow-
ska Weronika, Sulikowska Otylia 
(1), Switajska Zuzanna (1). Trene-
rzy: Bogdan Taczyński, Jarosław 
Rutkowski.

(ak), fot. nadesłane

Podopieczni Jarosława Rybsz-
legera spisali się wyśmienicie 
i pokonali gospodarzy bardzo wy-
soko (8:2). Bramki dla Unii zdoby-
li: M. Drewnik (3), I. Ignasiak (2), H. 
Błaszkowski i S. Krause. Niestety 
w ferworze walki zdarzyły się sa-
mobóje. Skład zwycięskiej druży-
ny: J. Zalewski, M. Kowalski – M. 
Kunicki, S. Krause, K. Wiśniewski, 
M. Drewnik, K. Dąbrowski, I. Igna-
siak, B. Kamiński, M. Ryszkowski, 

B. Dziura, H. Błaszkowski oraz  K. 
Drozdalski.

Natomiast unijne skrzaty 
prowadzone również przez tre-
nera Jarosława Rybszlegera wzię-
ły udział w turnieju Mustang Cup 
dla dzieci z rocznika 2014 i młod-
szych. Oprócz unitów, gospodarzy 
z  Ostaszewa (Mustang) zagrali 
także Piłkarz Golub-Dobrzyń i Gol 
Chełmża. Po sportowej rywaliza-
cji wszyscy uczestnicy turnieju 

otrzymali puchary i  pamiątkowe 
medale. Według opinii zawodni-
ków i ich opiekunów zabawa była 
super.

W  barwach wąbrzeskiej Unii 
wystąpili: Maciej Zrada, Bruno 
Strzelecki, Mikołaj Dziadosz, Noe 
Isbrandt, Marcin Szczutowski, 
Marcin Mielewczyk, Jakub Made-
ja, Stanisław Łęgowski, Wiktor To-
maszewski i Julian Sikora.

B. Walas, fot. nadesłane

Piłka nożna

Młodzież Unii w formie
Sukces młodych Unitów w późnych godzinach walentynkowej niedzieli. 14 lutego 
młodzicy Unii rozegrali sparing z Juventus Academy Toruń. Spotkanie odbyło się 
na pierwszym zadaszonym boisku w naszym województwie.

PIŁKA RĘCZNA  W niedzielę 14 stycznia 2021 roku w Brodnicy odbył się trzeci turniej w piłce ręcznej 
dziewcząt klas V – dzieci. Wąbrzeźnianki grają w grupie „C”

Komplet zwycięstw Vambresii

KUJAWSKO-POMORSKA LIGA DZIEWCZĄT - GRUPA C - WYNIKI
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